1

证券代码：002271         证券简称：东方雨虹         公告编号：2021-141

北京东方雨虹防水技术股份有限公司

关于第二期限制性股票激励计划首次授予部分

第四期解锁股份上市流通的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次第二期限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票实际可上市流

通的数量为 3,120.3024 万股，占公司总股本比例为 1.2365%。

2、本次申请解除股份限售的股东人数为 878 人。

3、本次解除限售股份上市流通日期为 2021 年 9 月 17 日。

4、本次办理解锁前，公司已授予但尚未解锁的第二期股权激励计划限制性

股票共计3,393.2028万股（首次授予部分3,354.6983万股，预留部分为38.5045

万股），本次解锁后，公司已授予但尚未解锁的第二期股权激励计划限制性股

票数量为 272.9004 万股（首次授予部分 234.3959 万股，预留部分为 38.5045

万股）。

北京东方雨虹防水技术股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第

四十二次会议于 2021 年 9 月 7 日审议通过了《关于第二期限制性股票激励计划

首次授予部分第四个解锁期解锁条件成就的议案》，董事会根据公司《第二期限

制性股票激励计划（草案修订稿）》（以下简称“《第二期限制性股票激励计划》”）

的相关规定，认为第二期限制性股票激励计划首次授予部分第四个解锁期解锁条

件已经成就，公司共 878 名激励对象在第四个解锁期实际可解锁 3,120.3024 万

股限制性股票。根据公司 2016 年第二次临时股东大会的授权，董事会将按照《第

2

二期限制性股票激励计划》的相关规定办理第二期限制性股票激励计划首次授予

部分第四个解锁期的解锁手续。现就有关事项说明如下：

一、第二期限制性股票激励计划概述及已履行的相关审批程序

1、公司于 2016 年 6 月 30 日分别召开第六届董事会第二次会议和第六届监

事会第二次会议，审议并通过了《北京东方雨虹防水技术股份有限公司第二期限

制性股票激励计划（草案）》及其摘要。该激励计划所涉及的标的股票为 6,504.40

万股东方雨虹股票，占该激励计划签署时东方雨虹股本总额 83,069.34 万股的

7.83%。其中，首次授予数量为 5,854 万股，占该计划授予总量的 90.00%，占该

激励计划签署时东方雨虹股本总额83,069.34万股的 7.05%；预留 650.40万股，

占授予数量的 10.00%，占该激励计划签署时东方雨虹股本总额 83,069.34 万股

的 0.78%。该激励计划首次授予部分涉及的激励对象共计 1112 人，首次授予部

分限制性股票的授予价格为 8.24 元/股。

2、公司于 2016 年 7 月 27 日分别召开第六届董事会第四次会议和第六届监

事会第四次会议，审议并通过了《北京东方雨虹防水技术股份有限公司第二期限

制性股票激励计划（草案修订稿）》及其摘要。修订后的激励计划所涉及的标的

股票为 6,500 万股东方雨虹股票，占该激励计划签署时东方雨虹股本总额

83,069.34 万股的 7.82%。其中，首次授予数量为 6,414.1 万股，占该计划授予

总量的98.68%，占该激励计划签署时东方雨虹股本总额83,069.34万股的7.72%；

预留 85.9 万股，占该计划授予总量的 1.32%，占该激励计划签署时东方雨虹股

本总额 83,069.34 万股的 0.10%。修订后的激励计划首次授予部分涉及的激励对

象由 1112 人调整为 1263 人，首次授予部分限制性股票的授予价格为 8.24 元/

股。

3、2016 年 8 月 12 日，公司召开 2016 年第二次临时股东大会审议并通过了

《第二期限制性股票激励计划》及其摘要以及《关于提请股东大会授权董事会办

理公司第二期限制性股票激励计划有关事项的议案》，董事会被授权确定限制性

股票授予日、在激励对象符合条件时向激励对象授予限制性股票并办理授予限制

性股票所必须的全部事宜。

3

4、公司于 2016 年 8 月 25 日分别召开第六届董事会第六次会议、第六届监

事会第六次会议，审议并通过了《北京东方雨虹防水技术股份有限公司关于调整

第二期限制性股票激励计划激励对象名单和授予数量的议案》、《关于向激励对

象授予第二期限制性股票的议案》，公司独立董事对此发表了独立意见。鉴于激

励对象中部分人员离职或个人原因合计 33 人放弃此次公司授予的限制性股票共

计 64.5 万股，公司董事会对第二期限制性股票激励计划首次授予限制性股票的

激励对象及其授予数量进行了相应调整，公司首次授予激励对象人数由 1263 人

调整为 1230 人，授予数量由 6,500 万股（其中首次授予 6,414.1 万股，预留 85.9

万股）调整为 6,435.5 万股（其中首次授予 6,349.6 万股，预留 85.9 万股）。

公司董事会认为第二期限制性股票授予条件已经成就，确定 2016 年 8 月 25 日为

首次授予日。在确定授予日后的限制性股票资金缴纳过程中，有 33 名激励对象

因离职、资金筹集不足的原因共放弃37万股的限制性股票，公司已完成了对1197

名激励对象共计6,312.6万股的授予，占公司当时总股本830,693,439股的 7.6%，

首次授予部分的限制性股票已于 2016 年 9 月 30 日上市。

5、2017 年 6 月 13 日，公司分别召开第六届董事会第二十二次会议和第六

届监事会第十二次会议，审议并通过了《关于调整第二期限制性股票激励计划首

次授予的限制性股票回购价格的议案》。鉴于公司 2016 年度股东大会审议通过

了 2016 年度权益分派方案：以公司现有总股本 882,686,848 股为基数，向全体

股东每 10 股派 1.50 元人民币现金（含税）。本次权益分派方案已于 2017 年 6

月 1 日实施完毕。

由于激励对象因已获授的第二期限制性股票激励计划首次授予的限制性股

票应取得的 2016 年度现金分红于 2017 年 6 月 1 日通过股东托管证券公司（或其

他托管机构）直接划入其资金账户，根据《第二期限制性股票激励计划》的规定，

在公司发生派息对公司股票价格进行除权处理后，公司应对尚未解锁的第二期限

制性股票激励计划首次授予的限制性股票的回购价格做相应的调整，因此，首次

授予的限制性股票的回购价格由 8.24 元/股调整为 8.09 元/股。

6、2017 年 6 月 13 日，公司分别召开第六届董事会第二十二次会议和第六

届监事会第十二次会议，审议并通过了《关于回购注销第二期限制性股票激励计

划部分已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的首次授予部分的限制

4

性股票的议案》。根据公司 2016 年第二次临时股东大会的授权，由于部分激励

对象离职、因不能胜任岗位工作职务变更等原因，公司董事会决定对其获授的尚

未解锁的全部或部分首次授予部分限制性股票进行回购注销，共有 21 名激励对

象所持首次授予部分的限制性股票合计119万股已于2017年 7月 12日完成回购

注销，首次授予尚未解锁的限制性股票数量调减为 6,193.6 万股。

7、2017 年 7 月 17 日，公司分别召开第六届董事会第二十三次会议和第六

届监事会第十三次会议，审议通过了《关于向激励对象授予第二期限制性股票激

励计划预留部分限制性股票的议案》，确定公司第二期限制性股票激励计划预留

部分限制性股票的授予日为 2017 年 7 月 17 日，向 30 名激励对象授予 85.9 万股

限制性股票，授予价格为 18.31 元/股。在确定授予日后的限制性股票资金缴纳

期间，有 6名激励对象因行权资金筹集不足的原因自愿放弃认购公司拟向其授予

的限制性股票共计 0.5 万股，因此第二期限制性股票激励计划预留部分授予的激

励对象人数调整为 24 人，授予数量调整为 85.4 万股，授予股份的上市日期为

2017 年 8 月 31 日。

8、2018 年 9 月 21 日，公司分别召开第六届董事会第四十九次会议和第六

届监事会第二十一次会议，审议并通过了《关于调整第二期限制性股票激励计划

首次授予部分限制性股票回购价格的议案》、《关于调整第二期限制性股票激励

计划预留部分限制性股票回购价格的议案》。鉴于公司 2017 年年度权益分派方

案为：以公司现有总股本881,863,218股为基数，向全体股东每10股派 1.499980

元人民币现金（含税），同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6.999907

股,本次权益分派方案已于 2018 年 6 月 20 日实施完毕，第二期股权激励计划所

涉已授予但尚未解锁的限制性股票数量由 6,279 万股调整为 10,674.2415 万股，

其中首次授予但尚未解锁的限制性股票数量由6,193.6万股调整为10,529.0623

万股，预留部分已授予但尚未解锁的限制性股票数量由 85.4 万股调整为

145.1792 万股。

由于激励对象因已获授的第二期限制性股票应取得的 2017 年度现金分红于

2018 年 6 月 20 日通过股东托管证券公司（或其他托管机构）直接划入其资金账

户，根据公司《第二期限制性股票激励计划》的规定，在公司发生派息对公司股

票价格进行除权处理后，公司应对尚未解锁的限制性股票的回购价格做相应的调

5

整；同时，根据公司《第二期限制性股票激励计划》的规定，在公司发生资本公

积转增股本对公司股票价格进行除权处理后，公司也应对尚未解锁的限制性股票

的回购价格做相应的调整，因此，第二期限制性股票激励计划首次授予部分限制

性股票的回购价格由 8.09 元/股调整为 4.6706 元/股；第二期限制性股票激励计

划预留部分限制性股票的回购价格由 18.31 元/股调整为 10.6824 元/股。

9、2018 年 9 月 21 日，公司分别召开第六届董事会第四十九次会议和第六

届监事会第二十一次会议，审议并通过了《关于第二期限制性股票激励计划首次

授予部分第一个解锁期解锁条件成就的议案》、《关于回购注销第二期限制性股

票激励计划首次授予部分已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的首

次授予部分限制性股票的议案》和《关于回购注销第二期限制性股票激励计划预

留部分已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的预留部分限制性股票

的议案》。董事会根据《第二期限制性股票激励计划》的相关规定，认为激励对

象所持首次授予部分限制性股票第一个解锁期的解锁条件已经满足，同意为其中

1015 名激励对象办理 2,317.0615 万股首次授予部分限制性股票的解锁，上述限

制性股票已于 2018 年 11 月 9 日解除限售并上市流通。同时，根据公司《第二期

限制性股票激励计划》的相关规定，由于部分激励对象因离职、不能胜任岗位工

作或考核不合格导致职务变更、2017 年度个人绩效考核未达标或未完全达标等

情形，董事会依据公司 2016 年第二次临时股东大会的授权，决定对其已获授但

尚未解锁的全部或部分第二期限制性股票激励计划首次授予部分进行回购注销；

由于部分激励对象离职，董事会依据公司 2016 年第二次临时股东大会的授权，

决定对其已获授但尚未解锁的全部第二期限制性股票激励计划预留部分进行回

购注销。共有 705.0437 万股限制性股票已于 2018 年 12 月 17 日完成回购注销，

其中，涉及首次授予部分的限制性股票为 688.0438 万股，涉及预留部分的限制

性股票为 16.9999 万股。综上，第二期股权激励计划所涉已授予但尚未解锁的限

制性股票数量由 10,674.2415 万股调整为 7,652.1363 万股，其中首次授予但尚

未解锁的限制性股票数量由 10,529.0623 万股调整为 7,523.9570 万股，预留部

分已授予但尚未解锁的限制性股票数量由 145.1792 万股调整为 128.1793 万股。

10、2019 年 8 月 22 日，公司分别召开第七届董事会第三次会议和第七届监

6

事会第三次会议，审议并通过了《关于第二期限制性股票激励计划预留部分第一

个解锁期解锁条件成就的议案》。董事会根据《第二期限制性股票激励计划》的

相关规定，认为激励对象所持预留部分限制性股票第一个解锁期的解锁条件已经

满足，同意为其中19名激励对象办理29.0913万股预留部分限制性股票的解锁，

上述限制性股票已于 2019 年 9 月 2 日解除限售并上市流通。综上，第二期股权

激励计划所涉已授予但尚未解锁的限制性股票数量由 7,652.1363 万股调整为

7,623.0450 万股，其中首次授予但尚未解锁的限制性股票数量不做调整，仍为

7,523.9570 万股，预留部分已授予但尚未解锁的限制性股票数量由 128.1793 万

股调整为 99.0880 万股。

11、2019 年 9 月 12 日，公司分别召开第七届董事会第四次会议和第七届监

事会第四次会议，审议并通过了《关于调整第二期限制性股票激励计划首次授予

部分限制性股票回购价格的议案》、《关于调整第二期限制性股票激励计划预留

部分限制性股票回购价格的议案》。鉴于公司 2018 年年度权益分派方案为：以

实施分配方案时股权登记日（2019 年 5 月 29 日）的总股本扣除公司回购专户上

已回购股份（23,540,159 股）后的总股本 1,468,543,799 股为基数，向全体股

东每 10 股派 3.00 元人民币现金（含税），此外，公司不送红股，不以资本公积

金转增股本，本次权益分派方案已于 2019 年 5 月 30 日实施完毕。

由于激励对象因已获授的第二期限制性股票应取得的 2018 年度现金分红于

2019 年 5 月 30 日通过股东托管证券公司（或其他托管机构）直接划入其资金账

户，根据公司《第二期限制性股票激励计划》的规定，在公司发生派送股票红利

对公司股票价格进行除息处理后，公司应对尚未解锁的限制性股票的回购价格做

相应的调整，因此，第二期限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票的回购

价格由 4.6706 元/股调整为 4.3706 元/股；第二期限制性股票激励计划预留部分

限制性股票的回购价格由 10.6824 元/股调整为 10.3824 元/股。

12、2019 年 9 月 12 日，公司分别召开第七届董事会第四次会议和第七届监

事会第四次会议，审议并通过了《关于第二期限制性股票激励计划首次授予部分

第二个解锁期解锁条件成就的议案》、《关于回购注销第二期限制性股票部分已

不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的首次授予部分限制性股票的议

7

案》和《关于回购注销第二期限制性股票部分已不符合激励条件的激励对象已获

授但尚未解锁的预留部分限制性股票的议案》。董事会根据《第二期限制性股票

激励计划》的相关规定，认为激励对象所持首次授予部分限制性股票第二个解锁

期的解锁条件已经满足，同意为其中 953 名激励对象办理 2,053.9642 万股首次

授予部分限制性股票的解锁，上述限制性股票已于 2019 年 9 月 30 日解除限售并

上市流通。同时，根据公司《第二期限制性股票激励计划》的相关规定，由于部

分激励对象因离职、2018 年度个人绩效考核未达标或未完全达标等情形，董事

会依据公司 2016 年第二次临时股东大会的授权，决定对其已获授但尚未解锁的

全部或部分第二期限制性股票激励计划首次授予部分进行回购注销；由于部分激

励对象因离职、2018 年度个人绩效考核未达标或未完全达标等情形，董事会依

据公司 2016 年第二次临时股东大会的授权，决定对其已获授但尚未解锁的全部

或部分第二期限制性股票激励计划预留部分进行回购注销。共有 817.6638 万股

限制性股票已于 2019 年 11 月 20 日完成回购注销，其中，涉及首次授予部分的

限制性股票为 793.0353 万股（包含因司法冻结事宜，激励对象宋华杰女士持有

的应于 2018 年由公司回购注销但尚未办理回购注销的第二期限制性股票首次授

予部分的限制性股票0.425万股），涉及预留部分的限制性股票为24.6285万股。

综上，第二期股权激励计划所涉已授予但尚未解锁的限制性股票数量由

7,623.0450 万股调整为 4,751.4170 万股，其中首次授予但尚未解锁的限制性股

票数量由 7,523.9570 万股调整为 4,676.9575 万股，预留部分已授予但尚未解锁

的限制性股票数量由 99.0880 万股调整为 74.4595 万股。

13、2020 年 8 月 28 日，公司分别召开第七届董事会第十五次会议和第七届

监事会第十二次会议，审议并通过了《关于第二期限制性股票激励计划预留部分

第二个解锁期解锁条件成就的议案》。董事会根据《第二期限制性股票激励计划》

的相关规定，认为激励对象所持预留部分限制性股票第二个解锁期的解锁条件已

经满足，同意为其中 19 名激励对象办理 24.6925 万股预留部分限制性股票的解

锁，上述限制性股票已于 2020 年 9 月 7 日解除限售并上市流通。综上，第二期

股权激励计划所涉已授予但尚未解锁的限制性股票数量由 4,751.4170 万股调整

为 4,726.7245 万股，其中首次授予但尚未解锁的限制性股票数量不做调整，仍

8

为 4,676.9575 万股，预留部分已授予但尚未解锁的限制性股票数量由 74.4595

万股调整为 49.7670 万股。

14、2020 年 9 月 17 日，公司分别召开第七届董事会第十七次会议和第七届

监事会第十三次会议，审议并通过了《关于第二期限制性股票激励计划首次授予

部分第三个解锁期解锁条件成就的议案》。董事会根据《第二期限制性股票激励

计划》的相关规定，认为激励对象所持首次授予部分限制性股票第三个解锁期的

解锁条件已经满足，同意为其中 897 名激励对象办理 2,073.1160 万股首次授予

部分限制性股票的解锁，上述限制性股票已于 2020 年 9 月 30 日解除限售并上市

流通。综上，第二期股权激励计划所涉已授予但尚未解锁的限制性股票数量由

4,726.7245 万股调整为 2,653.6085 万股，其中首次授予但尚未解锁的限制性股

票数量由 4,676.9575 万股调整为 2,603.8415 万股，预留部分已授予但尚未解锁

的限制性股票数量不做调整，仍为 49.7670 万股。

15、2020 年 10 月 26 日，公司分别召开第七届董事会第二十一次会议和第

七届监事会第十五次会议，审议并通过了《关于调整第二期限制性股票激励计划

首次授予部分限制性股票回购价格的议案》、《关于调整第二期限制性股票激励

计划预留部分限制性股票回购价格的议案》。鉴于公司 2019 年年度权益分派方

案为：以实施分配方案时股权登记日（2020年 6月12日）的总股本1,569,784,697

股为基数，向全体股东每 10 股派 3.00 元人民币现金（含税）。此外，公司不送

红股，不以资本公积金转增股本。本次权益分派方案已于 2020 年 6 月 15 日实施

完毕。由于激励对象因已获授的第二期限制性股票应取得的 2019 年度现金分红

于 2020 年 6 月 15 日通过股东托管证券公司（或其他托管机构）直接划入其资金

账户，根据公司《第二期限制性股票激励计划》的规定，在公司发生派送股票红

利对公司股票价格进行除息处理后，公司应对尚未解锁的限制性股票的回购价格

做相应的调整，因此，第二期限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票的回

购价格由 4.3706 元/股调整为 4.0706 元/股；第二期限制性股票激励计划预留部

分限制性股票的回购价格由 10.3824 元/股调整为 10.0824 元/股。

同时，鉴于公司 2020 年半年度权益分派方案为：以公司截至 2020 年 6 月

30 日总股本 1,569,784,697 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5

9

股，合计转增 784,892,348 股，本次转增股本后，公司股本总额增加至

2,354,677,045 股，此外，不送红股，不进行现金分红。本次权益分派方案已于

2020 年 10 月 22 日实施完毕，公司第二期限制性股票激励计划所涉的已授予但

尚未解锁的限制性股票数量由 2,653.6085 万股实际调整为 3,980.4132 万股，其

中，首次授予部分已授予但尚未解锁的限制性股票数量由 2,603.8415 万股实际

调整为 3,905.7629 万股；第二期限制性股票激励计划预留部分已授予但尚未解

锁的限制性股票数量由49.7670万股实际调整为74.6503万股（前述因实施2020

年半年度权益分派方案而实际调整后的第二期限制性股票激励计划已授予但尚

未解锁的限制性股票数量与应调整的第二期限制性股票激励计划已授予但尚未

解锁的限制性股票数量如不相等，系公司在实施 2020 年半年度权益分派方案以

资本公积每 10 股转增 5 股时按中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司循环

进位的方式进行送转股数造成）。由于激励对象因已获授的第二期限制性股票应

取得的 2020 年半年度所转股份于 2020 年 10 月 22 日直接计入股东证券账户，根

据公司《第二期限制性股票激励计划》的规定，在公司发生资本公积转增股本对

公司股票价格进行除权处理后，公司应对尚未解锁的限制性股票的回购价格做相

应的调整，因此，第二期限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票的回购价

格由 4.0706 元/股调整为 2.7137 元/股；第二期限制性股票激励计划预留部分限

制性股票的回购价格由 10.0824 元/股调整为 6.7216 元/股。

16、2020 年 10 月 26 日，公司分别召开第七届董事会第二十一次会议和第

七届监事会第十五次会议，审议并通过了《关于回购注销第二期限制性股票部分

已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的首次授予部分限制性股票的

议案》、《关于回购注销第二期限制性股票部分已不符合激励条件的激励对象已

获授但尚未解锁的预留部分限制性股票的议案》。根据公司《第二期限制性股票

激励计划》的相关规定，由于部分激励对象因离职、不能胜任岗位工作或考核不

合格导致职务变更、2019 年度个人绩效考核未达标或未完全达标等情形，董事

会依据公司 2016 年第二次临时股东大会的授权，决定对其已获授但尚未解锁的

全部或部分第二期限制性股票激励计划首次授予部分合计 551.0646 万股回购注

销；由于部分激励对象因 2019 年度个人绩效考核未完全达标，董事会依据公司

10

2016 年第二次临时股东大会的授权，决定对其已获授但尚未解锁的部分第二期

限制性股票激励计划预留部分合计 0.1912 万股回购注销，上述共计 551.2558

万股限制性股票已于 2020 年 12 月 24 日完成回购注销。综上，第二期股权激励

计划所涉已授予但尚未解锁的限制性股票数量由 3,980.4132 万股调整为

3,429.1574 万股，其中首次授予但尚未解锁的限制性股票数量由 3,905.7629 万

股调整为 3,354.6983 万股，预留部分已授予但尚未解锁的限制性股票数量由

74.6503 万股调整为 74.4591 万股。

17、2021 年 8 月 9 日，公司分别召开第七届董事会第四十一次会议和第七

届监事会第二十二次会议，审议并通过了《关于第二期限制性股票激励计划预留

部分第三个解锁期解锁条件成就的议案》。董事会根据《第二期限制性股票激励

计划》的相关规定，认为激励对象所持第二期限制性股票激励计划预留部分限制

性股票第三个解锁期的解锁条件已经满足，同意为其中 19 名激励对象办理

35.9546 万股预留部分限制性股票的解锁，上述限制性股票已于 2021 年 9 月 1

日解除限售并上市流通。综上，第二期股权激励计划所涉已授予但尚未解锁的限

制性股票数量由 3,429.1574 万股调整为 3,393.2028 万股，其中首次授予但尚未

解锁的限制性股票数量不做调整，仍为 3,354.6983 万股，预留部分已授予但尚

未解锁的限制性股票数量由 74.4591 万股调整为 38.5045 万股。

18、2021 年 9 月 7 日，公司分别召开第七届董事会第四十二次会议和第七

届监事会第二十三次会议，审议并通过了《关于第二期限制性股票激励计划首次

授予部分第四个解锁期解锁条件成就的议案》。董事会根据《第二期限制性股票

激励计划》的相关规定，认为激励对象所持第二期限制性股票激励计划首次授予

部分限制性股票第四个解锁期的解锁条件已经满足，同意为其中 878 名激励对象

办理 3,120.3024 万股首次授予部分限制性股票的解锁。综上，第二期股权激励

计划所涉已授予但尚未解锁的限制性股票数量由 3,393.2028 万股调整为

272.9004 万股，其中首次授予但尚未解锁的限制性股票数量由 3,354.6983 万股

调整为 234.3959 万股，预留部分已授予但尚未解锁的限制性股票数量不做调整，

仍为 38.5045 万股。

11

二、第二期限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票第四个解锁期解

锁条件满足的说明

（一）锁定期已届满

根据公司《第二期限制性股票激励计划》的规定，首次授予的限制性股票自

首次授予日起 12 个月内为锁定期，首次授予的限制性股票锁定期后的 48 个月为

解锁期。在解锁期内，若达到《第二期限制性股票激励计划》规定的解锁条件，

激励对象可分四次申请解锁，解锁时间安排如下表：

解锁期 解锁时间
可解锁数量占限制

性股票数量比例

第一个解锁期
自首次授予日起12个月后的首个交易日起至首次

授予日起24个月内的最后一个交易日当日止
25%

第二个解锁期
自首次授予日起24个月后的首个交易日起至首次

授予日起36个月内的最后一个交易日当日止
25%

第三个解锁期
自首次授予日起36个月后的首个交易日起至首次

授予日起48个月内的最后一个交易日当日止
25%

第四个解锁期
自首次授予日起48个月后的首个交易日起至首次

授予日起60个月内的最后一个交易日当日止
25%

第二期限制性股票激励计划首次授予的限制性股票授予日为2016年 8月 25

日，授予股份的上市日期为 2016 年 9 月 30 日，首次授予部分限制性股票第四次

解锁部分的锁定期已届满，激励对象可以解锁获授限制性股票总数的 25%。

（二）满足解锁条件情况的说明

公司激励计划设定的首次授予部分限制性股

票第四个解锁期的解锁条件
是否达到解锁条件的说明

1、东方雨虹未发生以下任一情形：

（1）最近一个会计年度财务会计报告被注册

会计师出具否定意见或者无法表示意见的审

计报告；

（2）最近一年内因重大违法违规行为被中国

证监会予以行政处罚；

公司未发生前述情形，满足解锁条件。

12

（3）中国证监会认定的其他情形。

2、激励对象未发生以下任一情形：

（1）最近三年内被证券交易所公开谴责或宣

布为不适当人员；

（2）最近三年内因重大违法违规行为被中国

证监会予以行政处罚；

（3）具有《公司法》规定的不得担任公司高

级管理人员的情形；

（4）公司董事会认定的其他严重违反公司有

关规定的情形。

激励对象未发生前述情形，满足解锁条件。

3、公司层面考核

（1）以2015年净利润的1.25倍为固定基数，

2020 年公司净利润增长率不低于 144%；

（2）2020 年加权平均净资产收益率不低于

13.5%；

注：以上净利润与净资产收益率指标均以扣

除非经常性损益的净利润作为计算依据，各

年度净利润与净资产均指归属于上市公司股

东的净利润与归属于上市公司股东的净资

产。

经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计：

（1）公司 2015 年度归属于上市公司股东的

扣 除 非 经 常 性 损 益 的 净 利 润 为

627,153,462.21 元，以 2015 年归属于上市公

司股东的扣除非经常性损益的净利润的 1.25

倍即 783,941,827.76 元为基数，2020 年度归

属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净

利 润 3,091,374,862.33 元 ， 增 长 率 为

294.34%，满足解锁条件；

（2）2020 年扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率为 25.05%，满足解锁条件。

4、激励对象个人层面考核

在公司层面业绩考核达标的情况下，激励对

象当年实际可解锁限制性股票额度与其上年

度绩效考核结果相关，第二期限制性股票激

励计划首次授予部分激励对象个人层面考核

要求如下：

（1）激励对象考核年度个人绩效考核

（1）2020 年度，第二期限制性股票激励计划

首次授予部分激励对象中共计 782 名激励对

象 2020 年度个人绩效考核达标，满足解锁条

件，合计解锁 3,032.9267 万股。

（2）激励对象中有96人因2020年度个人绩

效考核未完全达标，其第四次计划解锁部分

中的对应部分 81.3987 万股不得解锁，由公

13

1)职能岗位序列激励对象考核年度绩效

考核结果按照其考核年度内月度绩效考核结

果确定。激励对象考核年度连续 12个月绩效

考核达标，视为考核年度个人绩效考核达标，

其当年实际可解锁限制性股票额度为当年计

划可解锁限制性股票额度；激励对象考核年

度内部分月份绩效考核达标，视为考核年度

个人绩效考核未完全达标，其当年实际可解

锁限制性股票额度为计划可解锁限制性股票

额度中考核达标月份对应的限制性股票。

2）业务岗位序列激励对象考核年度绩效

考核结果按照考核年度业绩目标完成比例确

定。激励对象考核年度完成全部当年业绩目

标（不含税），视为考核年度个人绩效考核

达标，其当年实际可解锁限制性股票额度为

当年计划可解锁限制性股票额度；激励对象

考核年度完成部分当年业绩目标（不含税），

视为考核年度个人绩效考核未完全达标，其

当年实际可解锁限制性股票额度为计划可解

锁限制性股票额度中业绩目标（不含税）完

成部分对应比例的限制性股票。

（2）激励对象出现其他情形的处理

激励对象出现下列情形，其已获授但尚

未解锁的全部或部分限制性股票不得解锁，

由公司回购注销：

1）激励对象在考核年度离职，其已获授

但尚未解锁的全部限制性股票不得解锁，由

公司回购注销。

2）激励对象在非考核年度离职，其对应

司回购注销，除此之外，其对应第四次计划

解锁的剩余部分共计 87.3757 万股可解锁。

（3）激励对象中有 93 人因 2020 年度个人绩

效考核未达标及 2020 年度离职的原因，其所

获授但尚未解锁的限制性股票共计 152.9972

万股由公司回购注销。

14

未来尚未考核年度已获授但尚未解锁的限制

性股票不得解锁，由公司回购注销，其在考

核年度个人绩效考核结果按（1）激励对象考

核年度个人绩效考核执行。

3）激励对象出现因不能胜任岗位工作、

考核不合格等原因而导致职务变更情形，其

所获授但尚未解除限售的剩余限制性股票不

得解锁，由公司回购注销。

综上所述，董事会认为第二期限制性股票激励计划设定的首次授予部分第四

个解锁期解锁条件已经成就，且本次实施的股权激励计划与已披露的激励计划无

差异。根据公司 2016 年第二次临时股东大会的授权，董事会同意办理第二期限

制性股票激励计划首次授予部分第四次解锁事宜。

三、本次解除限售股份的上市流通安排

1、本次解除限售股份上市流通日期：2021 年 9 月 17 日。

2、本次解除限售股份数量为3,120.3024万股，占公司总股本比例为1.2365%。

3、本次申请解除股份限售的股东人数为 878 人。

4、股份解除限售及上市流通具体情况如下：

姓名 职务

激励对象目前持

有未解除限售的

首次授予部分限

制性股票数量(万

股)

首次授予部分

第四次计划可

解锁限制性股

票数量(万股)

首次授予部分

第四次实际解

锁的限制性股

票数量(万股)

剩余首次授

予部分限制

性股票数量

（万股）

实际解锁股份占

第二期限制性股

票激励计划授予

总量的比例

张志萍 董事、总裁 44.6249 44.6249 44.6249 0 0.2735%

张颖 董事、副总裁 44.6249 44.6249 44.6249 0 0.2735%

张洪涛 董事、副总裁 38.2497 38.2497 38.2497 0 0.2344%

杨浩成 董事 38.2497 38.2497 38.2497 0 0.2344%

王晓霞 董事、副总裁 15.9374 15.9374 15.9374 0 0.0977%

王文萍 副总裁 31.8747 31.8747 31.8747 0 0.1954%

15

徐玮 财务总监 19.1250 19.1250 19.1250 0 0.1172%

中层管理人员、

核心业务（技术）人员

（共计 871 人）

2,969.0148 2,969.0148 2,887.6161 0 17.6994%

合计（共 878 人） 3,201.7011 3,201.7011 3,120.3024 0 19.1256%

注 1：上表中相关比例数据合计数与各分项数值之和不相等系由四舍五入造成。

注 2：上表中相关首次授予部分限制性股票数量已包括因实施 2017 年度权益分派方案

以资本公积每10股转增 6.999907股及因实施2020年半年度权益分派方案以资本公积每10

股转增 5股后由对应首次授予部分限制性股票经转增后增加的股份。

注 3：截至目前，公司共有 971 名激励对象持有已授予但尚未解锁的首次授予部分限制

性股票共计 3,354.6983 万股。上表中未包括 93 名因 2020 年度个人绩效考核未达标及 2020

年度离职的原因回购注销的激励对象，其所获授但尚未解锁的全部首次授予部分限制性股票

共计 152.9972 万股公司将按照《第二期限制性股票激励计划》的规定予以回购注销，对应

第四次计划解锁部分共计 152.9972 万股；除去前述 93 名因 2020 年度个人绩效考核未达标

及 2020 年度离职的原因回购注销的激励对象外，其余 878 名激励对象如上表所示持有尚未

解锁的首次授予部分限制性股票共计 3,201.7011 万股，对应第四次计划解锁部分共计

3,201.7011 万股。

同时，上表中有 96 名激励对象因 2020 年度个人绩效考核未完全达标，其第四次计划解

锁首次授予部分限制性股票中共计 81.3987 万股不予解锁，将由公司按照《第二期限制性股

票激励计划》的规定予以回购注销。

综上，本次共 878 名激励对象可以办理首次授予部分限制性股票解锁手续，实际解锁股

数为 3,120.3024 万股。

注 4：公司董事和高级管理人员所持第二期限制性股票激励计划首次授予部分限售股份

解锁后，其买卖股份应遵守深交所发布的《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理

人员所持本公司股份及其变动管理业务指引》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》

以及《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的规定。

四、本次股份解除限售后公司股本结构的变动情况表

股份性质 本次变动前 本次变动情况 本次变动后

16

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份 782,816,118 31.02 -31,203,024 751,613,094 29.78

高管锁定股 533,443,378 21.14 0 533,443,378 21.14

首发后限售股 175,824,175 6.97 0 175,824,175 6.97

  股权激励限售股 73,548,565 2.91 -31,203,024 42,345,541 1.68

二、无限售条件股份 1,740,745,294 68.98 31,203,024 1,771,948,318 70.22

三、股份总数 2,523,561,412 100.00 0 2,523,561,412 100.00

注 1：上表中相关比例数据合计数与各分项数值之和不相等系由四舍五入造成。

注 2：本次解除限售后股本结构实际变动结果以中国证券登记结算有限公司登记为准。

五、备查文件

1、限售股份解除限售申请表；

2、限售股份明细表。

特此公告。

北京东方雨虹防水技术股份有限公司董事会

2021 年 9 月 16 日

	12、2019年9月12日，公司分别召开第七届董事会第四次会议和第七届监事会第四次会议，审议并通过了《关于第二期限制性股票激励计划首次授予部分第二个解锁期解锁条件成就的议案》、《关于回购注销第二期限制性股票部分已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的首次授予部分限制性股票的议案》和《关于回购注销第二期限制性股票部分已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的预留部分限制性股票的议案》。董事会根据《第二期限制性股票激励计划》的相关规定，认为激励对象所持首次授予部分限制性股票第二个解锁期的解锁条件...